
COD. PRATICA: 2023-002-10890 

segue atto n. 10047  del 27/09/2023  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
Servizio Provveditorato, gare e contratti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10047  DEL  27/09/2023 

 
 

OGGETTO:   Affidamento dei servizi specialistici di assistenza, supporto, manutenzione 
ordinaria, correttiva e implementazione del Sistema Informativo Regionale 
dei Servizi Educativi (SIRSE) della Regione Umbria. Nomina commissione 
giudicatrice. CIG 98348696A4. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 
sugli appalti pubblici e che abroga la direttiva 2004/18/CE; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 



COD. PRATICA: 2023-002-10890 

segue atto n. 10047  del 27/09/2023  2 

Visto il Regolamento (CE) N. 213/2008 della Commissione del 28 novembre 2007, recante 
modifiche del Regolamento (CE) n. 2195/2002 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
al vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV) e delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 
del Parlamento europeo e del Consiglio relative alle procedure per gli appalti pubblici, per 
quanto riguarda la revisione del CPV; 
Vista la legge 12 agosto 2010, n. 136; 
Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 
2020, n. 120 e, in particolare, l’art. 8, comma 1, lett. c); 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 avente ad oggetto “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito con modificazioni 
in legge L. 29 luglio 2021, n. 108; 
Preso atto che: 
− al momento non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 

n. 488/1999 avente ad oggetto servizi comparabili con quelli del presente appalto, né 
risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il servizio da acquisire presso i soggetti 
aggregatori operanti all’interno del territorio della Regione Umbria come risulta dal file 
delle convenzioni attive presso detti soggetti conservato agli atti di questa 
Amministrazione; 

− con nota del 18.05.2023 il Dirigente del Servizio Istruzione, università, diritto allo studio, 
ricerca ha richiesto l’autorizzazione ad acquisire i servizi specialistici di assistenza, 
supporto, manutenzione ordinaria, correttiva e implementazione del Sistema Informativo 
Regionale dei Servizi Educativi (SIRSE) della Regione Umbria al di fuori delle modalità di 
cui all’art. 1, commi 512 e 514, della legge 208/2015 indicando le relative motivazioni; 

− sulla base di quanto disposto dall’art. 1, comma 516, della legge n. 208/2015, le 
amministrazioni pubbliche, in deroga ai vincoli previsti dalla normativa vigente, possono 
procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 della 
legge medesima esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata 
dell’organo di vertice amministrativo; 

− con nota del 12.06.2023 l’organo di vertice ha autorizzato, per le motivazioni indicate dal 
Dirigente del Servizio Istruzione, università, diritto allo studio, ricerca, a cui si rinvia per 
relazione, ad acquisire i servizi specialistici di assistenza, supporto, manutenzione 
ordinaria, correttiva e implementazione del Sistema Informativo Regionale dei Servizi 
Educativi (SIRSE) della Regione Umbria al di fuori delle modalità di cui all’art. 1, commi 
512 e 514, della legge 208/2015; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 1, comma 516, della legge 208/2015, ultimo capoverso “gli 
approvvigionamenti effettuati ai sensi del presente comma sono comunicati all'Autorità 
nazionale anti-corruzione e all'Agid”; 
Dato atto che il servizio in oggetto è stato previsto e inserito, con codice unico intervento (CUI) 
S80000130544202300016, nella programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 
della Regione Umbria anni 2023- 2024 approvata con DGR n. 316 del 29/03/2023 in 
attuazione dell’art. 21 D. Lgs. 50/2016; 
Viste le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse relativamente alla procedura in 
oggetto conservate agli atti di questa stazione appaltante; 
Vista la D.G.R. n. 921 del 16.10.2020 avente ad oggetto “Criteri per la nomina dei componenti 
delle commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dalla regione Umbria per 
l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto o di concessioni. Revoca deliberazione della 
Giunta regionale n. 790 dell’11.07.2016 e n. 173 del 26.02.2018”; 
Visto l’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e 
integrazioni; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 6576 del 18.06.2023 del Dirigente del Servizio 
Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca, trasmessa con nota prot. n. 150553 del 
19.06.2023; 



COD. PRATICA: 2023-002-10890 

segue atto n. 10047  del 27/09/2023  3 

Vista la determinazione dirigenziale n. 6856 del 23.06.2023 del Dirigente del Servizio 
Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi specialistici di 
assistenza, supporto, manutenzione ordinaria, correttiva e implementazione del Sistema 
Informativo Regionale dei Servizi Educativi (SIRSE) della Regione Umbria. Indizione 
procedura aperta, approvazione bando e disciplinare di gara. CIG 98348696A4”; 
Premesso che il bando di gara è stato regolarmente pubblicato secondo le disposizioni 
contenute nella determinazione n. 6856/2023 sopra citata; 
Premesso, altresì, che con nota protocollo n. 180141 del 18.07.2023 è stato chiesto di 
comunicare i nominativi dei soggetti individuati per la composizione della commissione 
giudicatrice incaricata di valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa, in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, al fine di consentire a questo Servizio di 
predisporre il relativo atto di nomina; 
Vista la nota prot. n. 215730 del 22.09.2023 con la quale sono stati comunicati i nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte da un punto di vista 
tecnico ed economico, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, nelle persone 
di: 
− Dott. Carlo Cipiciani, in qualità di Presidente; 
− Dott.ssa Cristina Granieri, in qualità di Commissario 
− Dott.ssa Maria Rita Di, in qualità di Commissario; 
e sono stati trasmessi i curricula vitae dei commissari, unitamente alle dichiarazioni di 
insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 42 e 77 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 allo 
svolgimento delle funzioni affidategli; 
Considerato che entro le ore 10:00 del 13.07.2023, termine ultimo entro il quale dovevano 
essere presentate le offerte, è pervenuta all’Amministrazione regionale l’offerta del seguente 
operatore economico: 
− costituendo R.T.I.  tra: Weedea S.r.l. (mandataria) - P. Iva e C.F. 03534250547 e ICT4Life 

S.r.l. uninominale (mandante) - P. Iva e C.F. 03166680540; 
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice incaricata di 
valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico nella composizione sopra 
proposta con la nota prot. n. 215730 del 22.09.2023; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di prendere atto che: 
− in data 13.07.2023 alle ore 10:00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte 

relative alla procedura di cui all’oggetto; 
− con nota prot. n. 215730 del 22.09.2023, sono stati comunicati i nominativi dei 

componenti della commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte da un 
punto di vista tecnico ed economico, e sono stati trasmessi i curricula vitae dei 
commissari, unitamente alle dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità, 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti degli artt. 42 e 77 del 
d.lgs. 50/2016 e dell’art. 35 bis del d.lgs. 165/2001 allo svolgimento delle funzioni 
affidategli; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, relativamente alla procedura di cui 
all’oggetto, la commissione giudicatrice in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente nelle persone di: 
− Dott. Carlo Cipiciani, in qualità di Presidente; 
− Dott.ssa Cristina Granieri, in qualità di Commissario 



COD. PRATICA: 2023-002-10890 

segue atto n. 10047  del 27/09/2023  4 

− Dott.ssa Maria Rita Di, in qualità di Commissario; 
4. di disporre che il presente atto, unitamente ai curricula dei componenti della commissione 

incaricata di valutare le offerte da un punto di vista tecnico ed economico che formano 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato n. 1, 2 e 3), sia pubblicato, ai 
sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016; 

5. di notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento e ai 
componenti della commissione giudicatrice;    

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 26/09/2023 L’Istruttore 

Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 27/09/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 27/09/2023 Il Dirigente  

- Adalgisa Masciotti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

